
DA n.

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

L’ASSESSORE

Assegnazione Aziende SSR del Finanziamento sanitario aggiuntivo per l’emergenza Covid-19

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO  il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordina-

mento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Le-

gislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e suc-
cessive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed in-

tegrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decor-
rere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione sici-
liana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10/08/2015 recante  “Decreto Legislativo 23 giugno
2011, n.118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del
servizio sanitario regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge
Regionale 16 dicembre 2008, n.19  “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Di-
partimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3.
Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.10  “Bilancio di previsione della Regione per il
triennio 2020 - 2022”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.28
del 14 maggio 2020 - Supplemento Ordinario;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.172 del 14 maggio 2020 "Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2020-2022, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato
4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

 

~.4-<23

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
1404/2020



VISTO il Decreto Ministeriale 10 marzo 2020 con il quale, per effetto delle disposizioni conte-
nute nel Decreto Legge 9 marzo 2020, n.14, viene ripartita tra le Regioni e le Province
autonome  di  Trento  e  di  Bolzano  una  quota  del  finanziamento  sanitario  corrente
dell’anno 2020, per un ammontare complessivo di euro 660.000.000,00 ed assegna alla
Regione Siciliana euro 54.008.499,00 da destinare alle procedure di reclutamento del
personale sanitario, al conferimento di incarichi temporanei di lavoro autonomo e di in-
carichi individuali a tempo determinato;

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella GURI n. 70 di pari data,
che all’articolo 18, comma 1, prevede ulteriori risorse aggiuntive ad incremento del li-
vello di finanziamento del fabbisogno sanitario corrente per l'anno 2020, pari a com-
plessivi 1.410 milioni di euro, comprensive delle risorse di cui al Decreto Legge 9 mar-
zo 2020, n.14, ed in particolare ulteriori euro 8.183.106,00 per le finalità di cui all’arti-
colo 1, comma 3, come risulta dalla tabella allegata al suddetto D.L.18/2020;

VISTO il D.D.S. n. 260 del 25/03/2020 con il quale, tra l’altro, è stato assunto l’impegno di
euro 54.008.499,00 nel Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Pianifi-
cazione Strategica – sul capitolo di spesa 413400 “Finanziamento sanitario aggiuntivo
delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell'art. 1, comma
1, lett. a) e comma 6; art.2, art.5, art.8 e art.17 del D.L. n.14/2020  e Decreto RGS del
10 marzo 2020”, nonché di euro 8.183.106,00 sul capitolo 413402 “Finanziamento sa-
nitario  aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità
dell'art.1, comma 3 del D.L. n.18 del 17 marzo 2020”;

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n.34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemio-
logica da COVID-19”, pubblicato nella GURI n. 128 di pari data, che all’articolo 1,
comma 11, e all’articolo 2 prevede ulteriori risorse aggiuntive ad incremento del livello
di finanziamento del fabbisogno sanitario corrente per l'anno 2020;

VISTO il DDS. n. 1312 del 21/12/2020 con il quale è stato assunto l’impegno  nel Bilancio del-
la Regione Siciliana – rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica- esercizio 2020 –
sul  capitolo  413413 “Finanziamento  sanitario  aggiuntivo  delle  spese  correnti  delle
aziende e degli enti del SSR per le finalità dell’art. 2 comma 1, 7 e 6 lett. a) del D.L. n.
34 del 19/05/2020 (Personale ospedaliero) – pari ad euro 30.931.785,11;

CONSIDERATO che la parte di finanziamento relativa all’art. 2 commi 1 e 7 del D.L. 34/2020 è
pari ad euro 15.425.085,45;

VISTA la nota prot.n. 49111 del 16/11/2020 con la quale in vista degli incontri propedeutici alla
negoziazione delle risorse di FSR per l’anno 2020 è stata richiesta alle Aziende del SSR
di fornire i costi sostenuti legati alla gestione dell’emergenza Covid-19 e la relativa “sti-
ma a finire” al 31/12/2020 sui medesimi costi;

PRESO ATTO dei riscontri pervenuti da parte delle Aziende del SSR alla nota sopra richiamata il
costo complessivo stimato ammonta ad euro 91.748.673,69;

CONSIDERATO che le risorse disponibili, individuati dal DL n.18/2020 e dal DL n.34/2020 sopra
citati, ammontano a complessivi euro  77.616.690,45 (54.008.499,00 + 8.183.106,00 +
15.425.085,45); 

RITENUTO  di   dover  assegnare  alle  Aziende  del  SSR  le  risorse  pari  a  complessivi  euro
77.616.690,45, in proporzione al totale dei costi sostenuti e stimati dalle stesse Aziende
del SSR per il personale medico, sanitario, professionale  e tecnico, reclutato dalle stes-
se  per  fronteggiare  l’emergenza  sanitaria  da  Covid-19  nel  periodo  emergenziale
dell’anno in corso e per le finalità indicate dalla vigente normativa di riferimento:

 



Azienda 
 Risorse ex DL.
18/2020 e ex DL

n.18/2020 

ASP di Agrigento            5.193.155,00

ASP di Caltanissetta            7.183.728,00

ASP di Catania            8.489.290,00

ASP di Enna            2.687.598,00

ASP di Messina            1.875.944,00

ASP di Palermo          12.367.846,00

ASP di Ragusa            2.345.646,00

ASP di Siracusa            2.293.652,00

ASP di Trapani            3.848.055,00

AOE Cannizzaro (CT)            1.434.279,00

ARNAS Garibaldi (CT)            3.444.391,00

AOU Policlinico di Catania            5.430.750,00

AOR Papardo (ME)               906.807,00

AOU Policlinico di Messina            1.902.790,00

AOR Villa Sofia - Cervello (PA)            6.329.339,00

ARNAS Civico (PA)            6.810.661,00

AOU Policlinico di Palermo            4.356.072,00

IRCCS Bonino Pulejo - Piemonte               716.687,45

 TOTALE           77.616.690,45 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

D E C R E T A

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato:

ART. 1 – E’ assegnata alle Aziende del SSR la somma complessiva di euro 77.616.690,45 in pro-
porzione al totale dei costi sostenuti e stimati dalle stesse Aziende del SSR per il perso-
nale medico, sanitario, professionale e tecnico,  reclutato dalle stesse per fronteggiare
l’emergenza sanitaria da Covid-19 nel periodo emergenziale dell’anno in corso e per le
finalità indicate dalla vigente normativa di riferimento, come da seguente tabella:

Azienda 
 Risorse ex DL.
18/2020 e ex DL

n.18/2020 

ASP di Agrigento            5.193.155,00

ASP di Caltanissetta            7.183.728,00

ASP di Catania            8.489.290,00

ASP di Enna            2.687.598,00

ASP di Messina            1.875.944,00

ASP di Palermo          12.367.846,00

ASP di Ragusa            2.345.646,00

ASP di Siracusa            2.293.652,00

ASP di Trapani            3.848.055,00

AOE Cannizzaro (CT)            1.434.279,00

ARNAS Garibaldi (CT)            3.444.391,00

AOU Policlinico di Catania            5.430.750,00

 



AOR Papardo (ME)               906.807,00

AOU Policlinico di Messina            1.902.790,00

AOR Villa Sofia - Cervello (PA)            6.329.339,00

ARNAS Civico (PA)            6.810.661,00

AOU Policlinico di Palermo            4.356.072,00
IRCCS Bonino Pulejo - Piemon-
te               716.687,45

 TOTALE           77.616.690,45 

ART. 2 – Con successivi provvedimenti si provvederà a liquidare e pagare le somme assegnate
con il superiore articolo 1 a valere sugli impegni assunti con DDS n.260/2020 e DDS
n.1312/2020 citati nelle premesse.

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

Palermo, 

     L’ASSESSORE
(Avv. Ruggero Razza)

    

 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
30/12/2020


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	D E C R E T A

		2020-12-30T15:14:57+0100
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA




